Nella *Commedia* l'unico caso di metamorfosi animale si trova nella bolgia dei ladri, ovvero la settima dell'ottavo cerchio (*Inf.* XXIV-XXV): costoro vengono continuamente trasformati in serpenti e poi di nuovo in uomini. Si tratta, però, di un caso piuttosto differente, poiché per Claudiano la metamorfosi è definitiva, anche se non eterna, come si vedrà, mentre per Dante è un ciclo continuo di trasformazione da uomo in serpente e viceversa. Già diversi commenti antichi notano che la scelta del serpente non è casuale e ha una notevole corrispondenza con il peccato qui punito, anche se non viene esplicitata da Dante; a titolo di esempio si riporta il commento di Benvenuto da Imola:

Et subdit qualitatem poenae ipsorum furum, qui puniuntur a serpentibus. Ad cuius intelligentiam est bene notandum, quod autor subtilissime dat poenam proportionabilissimam isti vitio multis rationibus: primo, quia serpens est astutissimus animalium, sicut jam saepe dictum est, ita et fur: secundo, quia serpens dicitur a serpendo, quia intrat petras et latebras terrae, ita verissime fur more serpentis intrat sub bancas, fodit terram, intrat per fenestras, per foramina, et quaerit scissuras et latibula: tertio, serpens est odibilis omnibus et singulis, ita quod quandocumque apparet omnes fugiunt et fugant ipsum; ita propriissime est de fure, quia quandocumque fur detegitur, omnes ipsum persequuntur, unde: *dà dà, piglia piglia, al ladro al ladro*: quarto, serpens latet in herba, et latenter mordet et offendit; ita fur de nocte nocet, et clandestine in occulto furatur, unde fur dicitur a furvo, quod est nigrum, ut aliqui volunt: quinto, serpens est horribilis aspectu, ita fur est infamis; unde fur est infamior sicario, quamvis minus peccet.<sup>312</sup>

In ogni caso, la suggestione proposta da Olindo Ferrari ha le proprie ragioni; la correlazione tra colpa e punizione del contrappasso si basa esattamente sugli stessi principi, e più volte Dante si serve di metafore e similitudini animalesche per descrivere con intento denigratorio le condizioni di alcuni dannati.<sup>313</sup> Tuttavia, lo stesso au-

<sup>312</sup> Commento consultato sul DDP.

<sup>313</sup> Per fare solo due esempi, si pensi alla dichiarazione di Virgilio a *Inf.* VIII 49-51 («Quanti si tengono or là sù gran regi, | che qui staranno come porci in brago, | di sé lasciando orribili dispregi!») o alla descrizione che Dante fa degli usurai: «non altrimenti fan di state i cani, | or col ceffo or col piè, quando son morsi | o da pulci o da mosche o da tafani» (*Inf.* XVII 49-51).